

Roll No. ....

**915414**  
**S-28(A)**

**B. Com. (Fifth Semester)**  
**EXAMINATION, 2023-24**

**FUNDAMENTALS OF FINANCIAL MANAGEMENT**  
**[SOC/BC/DSE—002(A)]**

*[Maximum Marks : 70]*

*Time : Two Hours*

**नोट :** (i) खण्ड 'अ' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के और खण्ड 'ब' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

*Attempt any five questions from Section A and any three questions from Section B.*

(ii) खण्ड 'अ' के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित रखें।

*Answer each question of Section A within 50 words.*

(iii) अपने सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही दीजिये। अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका नहीं दी जायेगी।

Limit your answers within the given answer book. Additional answer book (B-Answer book) should not be provided or used.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

Attempt any five questions. Each question carries 5 marks.

1. वित्तीय प्रबन्ध के क्षेत्र की समीक्षा कीजिए।

Discuss the scope of financial management.

2. शुद्ध वर्तमान मूल्य तथा आन्तरिक प्रत्यय की दर को समझाइए।

Explain Net present value and Internal rate of return.

3. समता अंश पूँजी की लागत की गणना कैसे की जाती है ?

How is the cost of equity share capital calculated ?

4. वित्तीय लीवरेज क्या है ? .

**What is financial leverage ?**

5. कठोर लाभांश नीति का क्या अर्थ है ?

**What is meant by conservative dividend policy ?**

6. मुद्रा का समय मूल्य क्या है ? समझाइए।

**What is time value of money ? Explain.**

7. प्राप्ति के रख-रखाव के क्या उद्देश्य हैं ?

**What are the objectives of maintaining receivables ?**

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

**नोट :** किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**Attempt any *three* questions. Each question carries 15 marks.**

1. पूँजी ढाँचे के मोदीगिलयानी एवं मिलर उपागम की व्याख्या कीजिए। इस उपागम की क्या सीमाएँ हैं ?

**Explain the Modigliani and Miller approach of capital structure. What are the limitations of this approach ?**

2. वित्तीय प्रबन्ध क्या है ? वित्त में कौन-से प्रमुख निर्णय लेने की आवश्यकता पड़ती है ? विस्तारपूर्वक समझाइए ।

What is financial management ? What major decisions are required to take in finance ? Explain in detail.

3. कार्यशील पूँजी पूर्वानुमान से क्या आशय है ? इस प्रकार के पूर्वानुमानों में प्रयुक्त विधियों की व्याख्या कीजिए ।

What is meant by working capital forecast ? Explain the techniques used in making such forecasts.

4. एक कम्पनी की बिक्री ₹ 2,00,000 है । परिवर्तनशील लागत बिक्री की 40% है । स्थिर परिचालन लागत ₹ 60,000 है । ऋण पर देय ब्याज का भार ₹ 20,000 है । परिचालन वित्तीय एवं संयुक्त लीवरेज की गणना कीजिए और यदि बिक्री में 5% की कमी हो, तो इसके प्रभावों को उदाहरण द्वारा समझाइए ।

A company has sales of ₹ 2,00,000. The variable costs are 40% of the sales. Fixed operating costs amount to ₹ 60,000. The interest burden on debt is ₹ 20,000. Calculate operating, financial and combined leverage and illustrate its impact if sales decrease by 5%.

5. निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

- (अ) रोकड़ आवर्त 4.5 है (वर्ष में 360 दिन पर आधारित)
- (ब) वार्षिक रोकड़ संचालन व्यय ₹ 1,75,000
- (स) प्रबन्ध ने देय खातों को 20 दिन बढ़ाने का फैसला किया है।

देय खातों को बढ़ाने का न्यूनतम रोकड़ आवश्यकता पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? यदि उपक्रम अपने विनियोग पर 8% अर्जित कर सकता है, तो लागत में बचत कितनी होगी ?

The following information is available:-

- (a) Cash turnover is 4.5 (Based on 360 days in a year)
- (b) Annual cash operating outlays ₹ 1,75,000
- (c) Management has decided to stretch accounts payable by 20 days.

What would be the effect of stretching accounts payable on the minimum cash requirements ? If the enterprise can earn 8% on investments, what would be the savings in cost ?

6. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) ए. बी. सी. विश्लेषण
- (ब) समता पर व्यापार
- (स) पूँजी दन्तीकरण

**Write notes on the following :**

- (a) ABC analysis
- (b) Trading on equity
- (c) Capital gearing